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Znane są sposoby zabezpieczania włó¬
kien zwierzęcych, zwłaszcza wełny, przed
napaścią larw moli. Zwłaszcza skuteczne-
mi do tego celu okazały się rozpuszczalne
w wodzie związki dwu- i trójarylometano-
we (patrz patenty niemieckie Nr Nr 513387,
541629, 548822), jak również wiele roz¬
puszczalnych w wodzie związków azoto¬
wych (patrz patenty niemieckie Nr Nr
344266, 3465%, 346597, 346598), jednakże
związki te nie odpowiadają wysokim wy¬
maganiom, jakie się stawia obecnie środ¬
kom molochronnym.
Wykryto nową klasę związków azotot-

wych, której przedstawiciele wykazują
wybitne powinowactwo do włókien zwie¬
rzęcych i są doskonałemi środkami molo-

chronneini, przyczem środki te utrwalają
się na wełnie w kąpieli słabo kwaśnej, wy¬
kazując odporność przy praniu i fołowa-
niu. Środki te trwale zabezpieczają włók¬
no przeciwko molom.

Nowe te związki, jak opisano w paten¬
cie polskim Nr 18803, wytworzone przez
sulfonowanie produktów kondensacji feno¬
li, mocznika i aldehydu mrówkowego, są
używane jako środki ochronne, zaprawy,
garbniki i t. d. W patencie niemieckim Nr
541629 opisano pochodne dwufenylometa-
nu, którym przez sulfonowanie nadano
rozpuszczalność w wodzie i które utrwala
się na włóknie w kąpieli kwaśnej. Środki
te doskonale zabezpieczają włókna od mo¬
li. Niesulfoncwane związki dwufenylome-



tanowe mają jednakże zupełnie inny cha¬
rakter chemiczny, co wynika już stąd, że
bezpośrednie sulfonowanie można usku¬
tecznić gładko, natomiast, jak podano w
patencie polskim Nr 18803, bogate w azot
żywice dają się bez rozkładu sulfonować
dopiero po uprzedniem dodaniu fenoli.
Związki te, jako środki, zabezpiecza¬

jące od moli, wyróżniają się dużą skutecz¬
nością i taniością.

Z pośród stosowanych fenoli odpowied¬
nie są zwłaszcza chlorowcowane fenole i
krezole.

Przykład. Materjał wełniany, przezna¬
czony do zabezpieczania przed molami,
traktuje s;ę(w temperaturze bliskiej wrze¬
nia w kąpieli, mogącej ewentualnie za¬
wierać jednocześnie barwnik, 3% wagowe-
mi (w stosunku do materjału) kwasu sul¬
fonowego, otrzymywanego według niżej
podanego przepisu, z dodatkiem 3% kwa¬
su siarkowego (w stosunku do materjału).
Po tej obróbce wełna staje się odporna
przeciwko larwom moli.

96 części technicznego chlorofenolu
miesza się z 65 częściami wody i dodaje 38
części mocznika oraz 2 części 40%-owego
(wagowo) kwasu siarkowego. Do tego w
początkowej temperaturze 50° wkrapla się
123 części 38%-owego (wagowo) aldehydu
mrówkowego. Mieszaninę utrzymuje się
przez pewien czas w temperaturze 80° —

85°, aż woda oddzieli się od ciągliwej ży¬
wicy, następnie odciąga się górną warstwę
ciekłą, a do pozostałości dodaje się znowu
150 części chlorofenolu. Żeby otrzymać
produkt, rozpuszczalny w wodzie, miesza¬
ninę tę sulfonuje się kwasem siarkowym, a
po zobojętnieniu i wysoleniu albo odparo¬
waniu otrzymuje produkt gotowy w po¬
staci stałej, jako sól potasowca.

Zamiast chlorofenolu do kondensacji i
jako dodatku po kondensacji można użyć
fenolu, krezolu, chlorokrezolu i tym po¬
dobnych związków.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób zabezpieczania wełny przed
molami i ich larwami, znamienny tern, że
materjał, podlegający zabezpieczeniu,
traktuje się rozpuszczalnym w wodzie pro¬
duktem kondensacji, otrzymywanym przez
kondensację fenolu, jego homologów albo
produktów podstawienia z aldehydem
mrówkowym i mocznikiem oraz następne
sulfonowanie otrzymanych produktów kon¬
densacji w obecności fenolu, jego homolo¬
gów albo produktów podstawienia.
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